Di Indonesia, proses penerjemahan Al-Qur’an menjadi kebutuhan yang mendesak karena bahasa

Arab bukan bahasa ibu masyarakat dan tidak digunakan sebagai bahasa komunikasi sehari-hari. Tokoh

yang sering disebut sebagai pelopor penerjemahan Al-Qur’an ke dalam bahasa Melayu adalah Abdur Rauf

as-Singkili (1035–1105 H/1615–1693 M). Hal ini didasarkan pada karya-karyanya yang menggunakan

aksara Arab-Melayu (Jawi),7 yang menunjukkan upaya awal menghadirkan pemahaman Al-Qur’an dalam

bahasa lokal.

Memasuki awal abad ke-20, lahir berbagai karya terjemahan dan tafsir Al-Qur’an dalam bahasa

pusat percetakan dunia Islam, seperti Singapura, Malaysia (Penang), Turki (Istanbul), Indonesia (Jakarta),

India (Bombay), serta sejumlah negara di kawasan Timur Tengah.

Dalam sejarah penerbitannya, kitab ini pernah dicetak di Istanbul oleh Mathba’ah al-‘Utsmaniyah

pada tahun 1302 H/1884 M, di Kairo oleh Sulaiman al-Maraghi, serta di Mekkah oleh al-Amiriyah.

Adapun edisi terakhirnya yang terbit di Indonesia tercatat pada tahun 1981.11 Penyebaran yang luas ini

menunjukkan bahwa Turjuman al-Mustafid tidak hanya memiliki arti penting secara lokal, tetapi juga

masyarakat, dan sejarah kemajuan maupun kemunduran suatu bangsa dipandang sebagai pelajaran

berharga bagi kehidupan umat.15

Beberapa karya tafsir yang muncul pada periode modern ini dapat disebutkan sebagai representasi

dari pengaruh pemikiran tersebut:

1. Tafsir Al-Qur’an al-Karim karya Mahmud Yunus

Mahmud Yunus lahir pada 30 Ramadan 1316 H/10 Februari 1899 M di Desa Sunggayang,

Batusangkar, Sumatera Barat. Ia dikenal sebagai salah satu tokoh penting dalam perkembangan pendidikan

dan penafsiran Al-Qur’an di Indonesia pada era modern. Karya tafsirnya disusun dengan komposisi yang

relatif sederhana.